
Oggetto: BISCIGLIETTO E MALATRI - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE ai sensi dell'art. 32 D. Lgs. 
N.50/2016 e ss.mm.ii. di cui al D.Lgs. N.56/2017 ed art. 192 del D.lgs. N.267/2000 - C.U.P. 
E47H21001050002 - C.I.G. 895221732C    Pagina 1 di 9 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
SETTORE TECNICO LL.PP. 

 

DETERMINA:    
 

N. 164 DEL REG. SETTORE 

N. 438 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 22/10/2021 

OGGETTO: 

PSR CALABRIA 2014/2020 Misura 4 -  Sub Misura 4.3 - 

Intervento 4.3.1 - COMPLETAMENTO E MESSA IN 

SICUREZZA STRADE INTERPODERALI BISCIGLIETTO E 

MALATRI - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE ai sensi 

dell'art. 32 D. Lgs. N.50/2016 e ss.mm.ii. di cui al D.Lgs. 

N.56/2017 ed art. 192 del D.lgs. N.267/2000 - C.U.P. 

E47H21001050002 - C.I.G. 895221732C      
 

L’anno duemilaventuno del mese di ottobre del giorno ventidue nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Tecnico LL.PP. 

PREMESSO: 

 che con  Deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 22.06.2018, è stato 

approvato il progetto definitivo “per il completamento e la messa in sicurezza 

delle strade interpoderali in località Bisciglietto e Malatri” - PSR CALABRIA 

2014/2020 Misura 4 - Investimenti in immobilizzazioni materiali - Sub Misura 4.3 - 

Sostegno a investimenti nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo, 

all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura - 

Intervento 4.3.1 - Investimenti in infrastrutture; 

 che con nota n. 0001531 del 25.02.2021 la Regione Calabria Dipartimento 8 

Agricoltura e Risorse Agroalimentari  ha comunicato l’ammissione a 

finanziamento di cui al progetto definitivo sopra richiamato per l’importo 

complessivo di € 146.255,69;  

 che con Decreto Sindacale N. 02 prot. N. 0002272 del 18/03/2021 veniva 

nominato Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto  

l’Ing. Francesco BARATTA, Responsabile del Settore Tecnico LL.PP. dell’Ente;  

 che con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta 

N. 22 del 22/04/2021, è stato approvato il progetto esecutivo a firma del Dott. 

Geom. Emanuela DE CIANCIO, iscritta all’Albo dei Geometri e Geometri 



Oggetto: BISCIGLIETTO E MALATRI - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE ai sensi dell'art. 32 D. Lgs. 
N.50/2016 e ss.mm.ii. di cui al D.Lgs. N.56/2017 ed art. 192 del D.lgs. N.267/2000 - C.U.P. 
E47H21001050002 - C.I.G. 895221732C    Pagina 2 di 9 

Laureati della Provincia di Cosenza al N.2579, incaricata dall’Ente giusta 

Determinazione del Settore Tecnico LL.PP. N. 156/54 del 08/04/2021; 

 che il quadro economico del progetto esecutivo approvato con l’atto sopra   

 che con Determinazione a contrattare del Settore Tecnico LL.PP.  n. 313/106 del 

14.07.2021, è stata indetta procedura d’appalto per i lavori di completamento 

e la messa in sicurezza delle strade interpoderali in località Bisciglietto e Malatri  

dell’importo complessivo di € 135.850,65  di cui € 105.783,68  per lavori, € 

5.569,31 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso ed € 24.497,66 di I.V.A. al 22% 

, ai sensi dell’ art. 32 comma 2) del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. di cui al D.Lgs. 

N.56/2017 nonché ai sensi l'articolo 192 del D.Lgs.  N. 267 del 2001 e s.m.i; 

 che con Determinazione del Settore Tecnico LL.PP.  n. 319/111 del 20.07.2021 si 

è provveduto a rettificare parzialmente la  Determina a contrattare n. 313/106 

del 14.07.2021, specificando che trattasi di procedura di appalto cui all’art. 36 

comma 2 lett a) del D.Lgs 50 2016 e ss.mm.ii. previa consultazione di almeno n. 

3 operatori economici; 

 che con Determinazione del Settore Tecnico LL.PP. n. 330/117 del 28/07/2021 si 

è provveduto, all’annullamento in autotutela della procedura di gara di cui alla 

Determinazione a contrattare del Settore Tecnico LL.PP. n. 313/106 del 

14.07.2021 e successiva Determinazione del Settore Tecnico LL.PP.  n. 319/111 

del 20.07.2021 di parziale rettifica a causa della sopraggiunta necessità di 



Oggetto: BISCIGLIETTO E MALATRI - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE ai sensi dell'art. 32 D. Lgs. 
N.50/2016 e ss.mm.ii. di cui al D.Lgs. N.56/2017 ed art. 192 del D.lgs. N.267/2000 - C.U.P. 
E47H21001050002 - C.I.G. 895221732C    Pagina 3 di 9 

modificare la descrizione di alcune voci di elenco prezzi in modo da evitare 

potenziali ritardi nell’esecuzione delle opere e consentire una più corretta 

valutazione del progetto da parte delle Imprese chiamate a produrre offerta; 

 che con la stessa Determinazione del Settore Tecnico LL.PP. n. 330/117 del 

28/07/2021 si è stabilito di procedere all’indizione di nuova procedura di gara ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. con invito ai 

medesimi operatori invitati con la  procedura di cui alla Determinazione a 

contrattare del Settore Tecnico LL.PP.  n. 313/106 del 14.07.2021 e successiva 

Determinazione del Settore Tecnico LL.PP.  n. 319/111 del 20.07.2021 di parziale 

rettifica; 

 che al fine di consentire la corretta formulazione dell’offerta da parte degli 

operatori economici, è stato richiesto al Progettista e D.L. di esplicitare la voce 

relativa alla realizzazione del manto bituminoso previsto in progetto che 

prevede la fornitura e posa in opera di binder le cui caratteristiche siano quelle 

volgarmente indicate come “tappetone” ma meglio specificate nella voce 

dell’elenco prezzi; 

CONSIDERATO che occorre procedere all’appalto dei lavori in oggetto richiamati e 

previsti nel progetto esecutivo approvato, nell’ammontare complessivo a base di appalto 

di € 111.352,99 comprensivi degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 

5.569,31; 

RICHIAMATI l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. N.50/2016 e ss.mm.ii. di cui al D.lgs. N.56/2017  

che prescrive prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 

l’adozione di apposita determinazione a contrarre in conformità ai propri ordinamenti 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte e l'articolo 192 del D.Lgs. N.267/2001 e s.m.i,  che prescrive 

l'adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine che con il 

contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 

ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 

vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 

alla base; 

CONSIDERATO CHE: 

Con l'appalto e il conseguente contratto si intende dare corso all’intervento di cui in 

oggetto; 



Oggetto: BISCIGLIETTO E MALATRI - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE ai sensi dell'art. 32 D. Lgs. 
N.50/2016 e ss.mm.ii. di cui al D.Lgs. N.56/2017 ed art. 192 del D.lgs. N.267/2000 - C.U.P. 
E47H21001050002 - C.I.G. 895221732C    Pagina 4 di 9 

a) il contratto avrà per oggetto l'esecuzione dei lavori di completamento e la 

messa in sicurezza delle strade interpoderali in località Bisciglietto e Malatri di 

cui al progetto esecutivo approvato con Deliberazione del Commissario 

Straordinario con i poteri della Giunta N. 22 del 22/04/2021 e sarà stipulato nella 

forma prevista dall’ art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. di cui al D.Lgs. 

56/2017 e per la fattispecie applicabile in ragione dell’ importo; 

b) alla stipula del  contratto si applica quanto previsto dall’ art. 76 del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. di cui al D.Lgs. 56/2017, nonché l’art. 32 

del medesimo codice di cui al D.Lgs. N.56/2017, fatto salvo quanto previsto al 

comma 10 e seguenti del medesimo articolo 32; 

c) la stipula del contratto dovrà avvenire, sensi dell’art.32 comma 8 del D.Lvo 

50/2016 e s.m.i. di cui al D.Lgs N.56/2017, entro 60 giorni decorrenti dalla data di 

efficacia dell’aggiudicazione definitiva; 

d) per la stipula del contratto si rinvia all’art. 216 D.Lgs. N. 50/2016 ; 

e) l’esecuzione dei lavori ha inizio dopo la sottoscrizione del contratto nella forma 

pubblica amministrativa o in una delle forme previste dall’art. 32 comma 14 di 

cui al D.lgs N.50/2016 e successivo correttivo, a seguito di consegna, che potrà 

anche intervenire ad avvenuta nelle more dell’ aggiudicazione definitiva,  per 

ragioni di urgenza dettate dalla necessità di inizio dei lavori, risultante da 

apposito verbale; 

f) il termine per l'esecuzione e l'ultimazione è fissato in giorni sessanta giorni 

naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori; 

g) nel caso di mancato rispetto del termine indicato per l’esecuzione delle opere 

verrà applicata, per ogni giorno di ritardo, una penale pari all’uno per mille 

dell’importo contrattuale; 

h) I pagamenti avverranno per Stati di Avanzamento Lavori (SAL), mediante 

emissione di certificato di pagamento ogni volta che i lavori eseguiti e 

contabilizzati, al netto del ribasso d’asta, comprensivi della relativa quota degli 

oneri per la sicurezza, raggiungano, al netto della ritenuta dello 0,50 un importo 

non inferiore a € 50.000,00 (diconsi Euro cinquantamila/00); 

i) Dopo la conclusione dei lavori, debitamente accertata dal Direttore Lavori con 

la redazione del relativo certificato di ultimazione delle opere, dovrà essere 

emesso l’ultimo Stato di Avanzamento di qualsiasi ammontare esso sia. La 



Oggetto: BISCIGLIETTO E MALATRI - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE ai sensi dell'art. 32 D. Lgs. 
N.50/2016 e ss.mm.ii. di cui al D.Lgs. N.56/2017 ed art. 192 del D.lgs. N.267/2000 - C.U.P. 
E47H21001050002 - C.I.G. 895221732C    Pagina 5 di 9 

computazione ed emissione dell’Ultimo Stato d’avanzamento segue le 

modalità previste per gli altri pagamenti in acconto; 

j) il contratto nelle forme di cui all’art. 32 comma 14 del D.Lgs.  N.50/2016 e s.m.i. 

di cui al D.Lgs N.56/2017 e per la fattispecie applicabile in ragione dell’ importo 

è da intendersi stipulato a misura; 

k) nel caso di necessità di eventuali varianti saranno in conformità alle disposizioni 

di cui all’ art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e succ. m.i. di cui al D.Lgs. 56/2017 

l) per ogni altra clausola contrattuale,  ivi compresa la disciplina economica di 

rapporti tra le parti, si fa riferimento al Capitolato Speciale d'Appalto integrante 

il progetto esecutivo approvato nonché, ove necessario, alle norme vigenti in 

materia con particolare riguardo al decreto legislativo N.50/2016  e s.m.i. di cui 

al D.Lgs. N.56/2017 e DPR N.207/2010 per la parte ancora in vigore nonché 

delle disposizioni di cui al DM. 07/03/2018 n. 49 nelle fattispecie specifiche in 

esso richiamate; 

RITENUTO doversi procedere alla scelta del contraente, mediante procedura di cui all’ 

art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs N.50/2016 e s.m.i  con il criterio del minor prezzo art. 

95, comma 4, D.Lgs. N.50/2016 e s.m.i.  secondo quanto indicato negli atti di 

procedura e nella lettera di invito, senza previa pubblicazione di un bando di gara,  

mediante confronto competitivo  con invito rivolto ad almeno n. 3 operatori 

economici in possesso dei requisiti previsti dalle vigenti normative ed operanti nel 

settore oggetto di appalto e specificato nella lettera d’invito, desunti dall’elenco di 

operatori economici presenti sulla Piattaforma telematica della Centrale Unica di 

Committenza “SERRE” di Mendicino https://cucserre.traspare.com/ cui l’Ente ha 

aderito; 

DATO ATTO che non trova applicazione l’art. 97 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.  in ragione 

del numero degli operatori economici invitati a presentare offerta; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per l’esecuzione dei lavori in oggetto troverà 

copertura finanziaria all’interno del quadro economico del progetto esecutivo 

dell’intervento a valere sul finanziamento concesso dalla Regione Calabria 

Dipartimento 8 Agricoltura e Risorse Agroalimentari 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 

12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

https://cucserre.traspare.com/


Oggetto: BISCIGLIETTO E MALATRI - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE ai sensi dell'art. 32 D. Lgs. 
N.50/2016 e ss.mm.ii. di cui al D.Lgs. N.56/2017 ed art. 192 del D.lgs. N.267/2000 - C.U.P. 
E47H21001050002 - C.I.G. 895221732C    Pagina 6 di 9 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio 

Comunale N. 17 del 09/09/2021 avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di 

Previsione Finanziario 2021-2023 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 

118/2011)”, esecutiva; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta 

Comunale n. 11 del 19/02/2021 ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2021 (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) - Esercizio finanziario 2021 - 

Assegnazione provvisoria  ai Responsabili di Settore.”, esecutiva; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 corretto dal Decreto Legislativo n. 

56 del 19 Aprile 2017 e ss.mm.; 

VISTI gli Atti d’Ufficio; 

VISTA la L. 178/2020 (Legge di Bilancio 2021); 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

D E T E R M I N A 
 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
DI INDIRE procedura d’appalto per i lavori di completamento e la messa in sicurezza 

delle strade interpoderali in località Bisciglietto e Malatri dell’importo complessivo di € 

135.850,65  di cui € 105.783,68  per lavori, € 5.569,31 per oneri sicurezza non soggetti a 

ribasso ed € 24.497,66 di I.V.A. al 22%, ai sensi dell’art. 32 comma 2) del D.Lgs. N. 

50/2016 e ss.mm.ii. di cui al D.Lgs. N.56/2017 nonché ai sensi l'articolo 192 del D.Lgs.  N. 

267 del 2001 e ss.mm.ii.; 

DI  PROCEDERE alla scelta del contraente, mediante procedura di cui all’art. 36 

comma 2 lett a) del D.Lgs N. 50/2016 e ss.mm.ii.  con il criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’art. 95, comma 4, D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.  secondo quanto indicato negli atti 

di procedura e nella lettera di invito, senza previa pubblicazione di un bando di gara,  

mediante confronto competitivo con invito rivolto ad almeno n. 3 operatori 

economici in possesso dei requisiti previsti dalle vigenti normative ed operanti nel 

settore oggetto di appalto e specificato nella lettera d’invito, desunti dall’ elenco di 

operatori economici presenti sulla Piattaforma telematica della centrale di 

committenza CUC SERRE.TRASPARE.COM  cui l’ente ha aderito; 



Oggetto: BISCIGLIETTO E MALATRI - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE ai sensi dell'art. 32 D. Lgs. 
N.50/2016 e ss.mm.ii. di cui al D.Lgs. N.56/2017 ed art. 192 del D.lgs. N.267/2000 - C.U.P. 
E47H21001050002 - C.I.G. 895221732C    Pagina 7 di 9 

DI  DARE ATTO che alla procedura di gara in oggetto, saranno invitati i medesimi 

operatori di cui alla  procedura di gara indetta con Determinazione a contrattare del 

Settore Tecnico LL.PP.  n. 313/106 del 14.07.2021 e successiva Determinazione del 

Settore Tecnico LL.PP.  n. 319/111 del 20.07.2021 di parziale rettifica, così come stabilito 

con Determinazione del Settore Tecnico LL.PP. n. 330/117 del 28/07/2021 di 

annullamento in autotutela della stessa. ; 

DI DARE ATTO: 

 che il Responsabile Unico del Procedimento della procedura in oggetto è l’Ing. 

Francesco BARATTA nominato con Decreto Sindacale N. 02 prot. N. 0002272 del 

18/03/2021; 

 Che la spesa complessiva per la realizzazione dell’intervento in oggetto, trova 

copertura finanziaria all’interno del quadro economico del progetto esecutivo 

dell’intervento approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario con 

i poteri della Giunta N. 22 del 22/04/2021; 

 che il Comune di Marano Principato risulta destinatario di un contributo totale 

di € 146.255,69 di cui alla nota n. 0001531 del 25.02.2021 della Regione Calabria 

Dipartimento 8 Agricoltura e Risorse Agroalimentari; 

DI ATTESTARE che ai sensi dell’art.6 bis della L.241/1990 e ss.mm., dell’art.6 del D.P.R. 

62/2013 e del Codice di comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, 

situazioni di conflitto di interessi, che possano incidere sul presente provvedimento. 

DI ACCERTARE ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D.Lgs. 267/00 che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli di finanza pubblica. 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/00, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore. 

DI PRENDERE ATTO: che il C.U.P. assegnato al progetto su richiesta di questa stazione 

appaltante risulta essere il seguente: [E47H21001050002] 

DI PRENDERE ATTO: che il Codice identificativo gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza  

sui contratti pubblici (AVCP), di lavori, servizi e forniture, su richiesta di questa stazione 

appaltante, risulta essere il seguente: [895221732C] 



Oggetto: BISCIGLIETTO E MALATRI - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE ai sensi dell'art. 32 D. Lgs. 
N.50/2016 e ss.mm.ii. di cui al D.Lgs. N.56/2017 ed art. 192 del D.lgs. N.267/2000 - C.U.P. 
E47H21001050002 - C.I.G. 895221732C    Pagina 8 di 9 

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile di cui all’art. 49, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Ing. Francesco BARATTA  F.to: Ing. Francesco BARATTA 
 



Oggetto: BISCIGLIETTO E MALATRI - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE ai sensi dell'art. 32 D. Lgs. 
N.50/2016 e ss.mm.ii. di cui al D.Lgs. N.56/2017 ed art. 192 del D.lgs. N.267/2000 - C.U.P. 
E47H21001050002 - C.I.G. 895221732C    Pagina 9 di 9 

 

 

 Impegno  N°   Anno 2021 Euro  

  

Liquidazione  N°   Anno 2021 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 
SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

10 05 2 05 1515/2 

 
 

Previsioni Iniziali Euro  

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

  Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 X Si attesta la regolarità contabile 

 
MARANO PRINCIPATO, li 26/10/2021 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  
Marano Principato, lì 26/10/2021 Il Responsabile del Settore 

Ing. Francesco BARATTA 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 1043 del Registro Pubblicazioni 
 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune dal 26/10/2021 al 10/11/2021 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 
MARANO PRINCIPATO, lì 26/10/2021 

 
 

 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: Geom. Giovanni TENUTA  

 


